
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO
IIXVIIII

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

7ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. José Geraldo
2º Secretário: Dep. Toinho Andrade
3º Secretário: Dep. Iderval Silva
4º Secretário: Dep. Josi Nunes

XXIV PALMAS, SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014 Nº 2123



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a):Amélio Cayres (Pres.), Iderval Silva (Vice ),
Amália Santana, Carlão da Saneatins e Sargento Aragão

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados:Vilmar do Detran, Solange Duailibe, José
Bonifácio, Osires Damaso e Eli Borges

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUT AÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: José Augusto (Pres.) , José Bonifácio (Vice),
Carlão da Saneatins, Eduardo do Dertins e Wanderlei
Barbosa

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Iderval Silva, Stalin Bucar, Zé Roberto,
Raimundo Palito e Freire Júnior

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Zé Roberto (Pres. ), Eli Borges (Vice ), Osires
Damaso, Stalin Bucar e Vilmar do Detran.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a):Wanderlei Barbosa, Solange Duailibe,
Amália Santana,  Raimundo Palito e Freire Júnior.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES,
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Luana Ribeiro (Pres.) ,Solange Duailibe
(Vice ), Freire Júnior, Osires Damaso e Vilmar do Detran.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a):Eduardo do Dertins, Amélio Cayres,
Amália Santana, Carlão da Saneatins e Josi Nunes.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CUL TURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Wanderlei Barbosa (Pres. ), Josi Nunes
(Vice ),Amália Santana, Amélio Cayres e Raimundo
Palito.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Vilmar do Detran, Eduardo do Dertins, Zé
Roberto, Osires Damaso e José Augusto.

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quartas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Stalin Bucar (Pres. ), Freire Júnior (Vice ),
Manoel Queiroz, Raimundo Palito e Zé Roberto.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Eduardo do Dertins, Solange Duailibe, José
Bonifácio, Carlão da Saneatins e Sargento Aragão.

COMISSÃO DE SAÚDE,  MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às quintas-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Marcello Lelis (Pres. ), Stalin Bucar (Vice ),
Raimundo Palito, Solange Duailibe e Zé Roberto.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Manoel Queiroz, Amélio Cayres, José
Bonifácio, Carlão da Saneatins e Josi Nunes.

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Sargento Aragão (Pres.), José Bonifácio
(Vice ), Amélio Cayres, Iderval Silva e Osires Damaso.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Zé Roberto, Stalin Bucar, Solange Duailibe,
Carlão da Saneatins e Eli Borges.

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS P ARA A JUVENTUDE
Reunião às quintas-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Carlão da Saneatins (Pres.) , Marcello
Lelis (Vice ), Amélio Cayres, Luana Ribeiro e Solange
Duailibe.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Vilmar do Detran, Wanderlei Barbosa,
Amália Santana, Raimundo Palito e Sargento Aragão.

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reunião às quintas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Solange Duailibe (Pres. ), Amália Santana
(Vice ), Josi Nunes, Manoel Queiroz e Raimundo Palito.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Iderval Silva, Vilmar do Detran, Luana
Ribeiro, Osires Damaso e José Augusto.

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Vilmar do Detran (Pres. ), Manoel Queiroz
(Vice ), José Augusto, José Bonifácio e Osires Damaso
MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Solange Duailibe,  Amélio Cayres, Luana
Ribeiro, Carlão da Saneatins e Marcello Lelis.



 3ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO  DE  2014      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123

Atos Legislativos

MENSAGEM Nº 43/2014
Palmas, de 5 junho de 2014.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual OSIRES RODRIGUES DAMASO
Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS
N E S T A

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa o anexo
Projeto de Lei 18/2014, que prorroga os atos de autorização para
o serviço de transporte intermunicipal de passageiros.

A propositura tem por finalidade, em primeiro plano, prorrogar,
por cinco anos, as atuais autorizações para o serviço de
transporte intermunicipal de passageiros, nas modalidades
convencional e alternativo.

Importa acentuar que, ao advento de licitação para realização
do mencionado serviço, deixa de vigorar o ato que ora se prorroga.

Por outro lado, a propositura admite a inclusão de novas
empresas autorizatárias, em substituição às atuais, no caso de:

I – linhas não operadas e desimpedidas do interesse do atual
autorizatário;

II – deficiência de ordem técnica ou de segurança e ineficiência
na prestação dos serviços.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa,
e solicitando que a tramitação do Projeto de Lei se faça em regime
de urgência, nos termos do art. 28 da Constituição do Estado,
submeto a matéria ao discernimento desse Egrégio Sodalício.

Renovo a Vossa Excelência e Ilustres Pares os protestos de
minha elevada estima.

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 18/2014
Prorroga os atos de autorização para o serviço de
transporte intermunicipal de passageiros, e adota
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS :

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS  decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º São prorrogados, por cinco anos, os atos de autorização
para o serviço de transporte intermunicipal de passageiros, nas
modalidades convencional e alternativo.

§1º  A prorrogação operada na conformidade deste artigo não
induz exclusividade na execução dos serviços e exige estrita
obediência ao provimento normativo da Agência Tocantinense
de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos –
ATR.

§2º  Os atos referidos neste artigo perdem vigência, sem direito
a indenização:

I – por implemento do termo de duração;

II – ao advento de nova outorga licitada para as linhas de
transporte intermunicipal de passageiros nas modalidades
convencional e alternativo.

§3º Ao autorizatário incumbe regularizar, até 31 de dezembro
de 2014, a certificação do registro cadastral junto à ATR.

§4º Os investimentos, ainda que essenciais à prestação dos
serviços, não geram direito à indenização nem prorrogação do
prazo de vigência da autorização.

Ar t. 2º A prestação dos serviços de que trata esta Lei, na
vigência da autorização, só é facultada a novas empresas, na
modalidade convencional, quando se tratar de:

I – linhas não operadas e desimpedidas do interesse do atual
autorizatário;

II – deficiência de ordem técnica ou de segurança e ineficiência
na prestação dos serviços.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 5 dias do mês de junho de
2014; 193º da Independência, 126º da República e 26º do Estado.

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 227/2014
Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes
– APAE de Bandeirantes.

 A ASSEMBLEIA  LEGISLA TIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS  decreta:

Ar t. 1º É declarada de Utilidade Pública Estadual a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes – APAE de
Bandeirantes.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bandeirantes é uma associação, filantrópica de caráter,
assistencial, educacional, de saúde, de estudo e pesquisa,
desportivo e outros, sem fins lucrativos, com duração
indeterminada, localizada na Avenida Homero de Oliveira Teixeira,
nº 252 - Centro, no Município de Bandeirantes-TO. A APAE tem
como missão promover e articular ações de defesa de direitos,
prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio à família,
direcionadas à melhoria e qualidade de vida da pessoa com
deficiência e à construção de uma sociedade justa e solidária.

A Associação tem os seguintes objetivos:

I - promover a melhoria de qualidade de vida das pessoas
com deficiência, preferencialmente mental, em seus ciclos de vida,
crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-
lhes pleno exercício da cidadania;

II - coordenar e executar na sua área de jurisdição os objetivos,
programas e a política da Federação das APAEs do Estado e da



           ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO DE  2014           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123  4

Federação Nacional das APAEs, promovendo, assegurando e
defendendo o progresso, o prestígio, a credibilidade e a unidade
orgânica e filosófica do Movimento Apaeano;

III - atuar na definição da política municipal de atendimento à
pessoa com deficiência, em consonância com a política adotada
pela Federação Nacional e pela Federação das APAEs do Estado
coordenando e fiscalizando sua execução;

IV - articular junto aos Poderes Públicos municipais e entidades
privadas, políticas que assegurem o pleno exercício dos direitos
da pessoa com deficiência e com outras entidades no município,
que defendam a causa da pessoa com deficiência em quaisquer
de seus aspectos.

O trabalho realizado pela Associação é sério e de grande
relevância social, dado que ela contribui significativamente para
o desenvolvimento de seus associados e da comunidade em que
está inserida.

Diante do exposto, proponho aos ilustres Pares deste
Parlamento a aprovação da presente propositura, para torná-la
de Utilidade Pública Estadual, objeto do presente Projeto de Lei,
observando as normas legais vigentes.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2014.

EDUARDO DO DERTINS
Deputado Estadual

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 336/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR João Evangelista de Melo Pinheiro, do
cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político, do Gabinete da Deputada
Amália Santana, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 337/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR o Decreto Administrativo nº 828, de 20 de
agosto de 2013, para considerar Elson Mendes, nomeado para

o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de Lider de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político, no Gabinete da Deputada
Amália Santana, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 343/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Rodrigo dos Santos Fonseca, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de
maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 346/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de maio de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 347/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem os cargos em comissão, no
Gabinete do Deputado Zé Roberto, retroativo a 1º de maio de
2014:

Edenir vieira da Silva Lima AP-18 
Gilberto Andrade de Carvalho AP-05 



 5ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO  DE  2014      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 351/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR José Ribamar Santana de Sousa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-17,
no Gabinete do Deputado Wanderlei Barbosa, retroativo a 1º
de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 353/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem os cargos em comissão, no
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativo a 1º de maio
de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 354/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Sonia Maria de Castro Araujo Silva, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-19,
no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativo a 05 de
maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 348/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Domingas Carneiro de Oliveira, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Toinho Andrade, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 349/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Jubson Carneiro da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Toinho Andrade, retroativo a 1º de
maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 350/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Verônica Costa Farias Alves, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-17, do Gabinete do
Deputado Wanderlei Barbosa, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Geraldo Barbosa Gonçalves AP-18 
Creusa Medrado Araújo AP-05 

Déborah Borba Sousa AP-19 
Maria Castro Sousa Araujo AP-19 
Ivoneyde de Jesus Pereira AP-14 
Israel Gomes da Silva AP-19 



           ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO DE  2014           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123  6
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 356/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem os cargos em comissão, no
Gabinete do Deputado Iderval Silva, retroativo a 1º de maio
de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 357/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR os Decretos Administrativos abaixo, para
considerar os respectivos assessores nomeados para os
cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Iderval Silva,
retroativo a 1º de maio de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 358/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR Crislene Divina dos Santos, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de
Secretário, do Gabinete do Deputado José Geraldo, retroativo
a 30 de abril de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 359/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Francinalva Gonçalves Costa Rodrigues,
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete
de Secretário, no Gabinete do Deputado José Geraldo,
retroativo a 1º de março de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 360/ 2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem os cargos em comissão, no
Gabinete do Deputado José Geraldo, retroativo a 1º de maio
de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 362/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR o Decreto Administrativo nº 794, de 19 de
agosto de 2013, para considerar Washington Lourenço
Ramos, nomeado para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-12, no Gabinete do Deputado José Geraldo,
retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Maria Pereira Aguiar AP-19 
Leonardo Philipe Silva Barboza AP-19 
Simone Soares da Silva AP-19 
Maria de Fátima Sousa de Brito AP-19 
Jordeane Fernandes da Silva AP-19 
Augusto Carlos Sousa e Silva AP-19 

Decreto Adm. nº 998,  de 13/11/2013 Reinaldo Chaves Pessoa AP-16 
Decreto Adm. nº 252,  de 16/04/2014 Valmira de Melo Gomes AP-06 
Decreto Adm. nº 252,  de 16/04/2014 Francisca das Chagas Aguiar Campos AP-08 
Decreto Adm. nº 252,  de 16/04/2014 Salvilina Alves Barros AP-12 
Decreto Adm. nº 252,  de 16/04/2014 Luzineide Pereira Castro e Pessoa AP-16 

 

Manoel Brandão de Lima AP-19 

Hiran Nunes da Cruz Assessor Legislativo de 
Gabinete de Secretário 

Lamark Paulo da Luz Assessor Parlamentar de 
Gabinete de Secretário 



 7ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO  DE  2014      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 367/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Nilson Pinto Ribeiro, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Raimundo Palito, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21  dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 368/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR os Decretos Administrativos abaixo, para
considerar os respectivos assessores nomeados para os
cargos em comissão, no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de maio de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 403/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Armando Soares de Castro Formiga,  para
o cargo em comissão de Diretor Geral da Fundação Rádio e
Televisão da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 364/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR os Decretos Administrativos abaixo, para
considerar os respectivos assessores nomeados para os
cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Osires
Damaso, retroativo a 1º de maio de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 365/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem os cargos em comissão, no
Gabinete do Deputado Osires Damaso, retroativo a 1º de
maio de 2014:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

 Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 366/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Nilma Tavares de Miranda, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do Gabinete do
Deputado Raimundo Palito, retroativo a 1º de maio de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Decreto Adm. nº 132,  de 14/02/2014 Raianne Brito Arruda Tolentino  AP-08 
Decreto Adm. nº 784,  de 15/08/2013 Naendra Velozo Leal  AP-12 
Decreto Adm. nº 132,  de 14/02/2014 Maria Luiza de Macedo Andrade AP-14 
Decreto Adm. nº 785,  de 15/08/2013 Eliane Aparecida Bastazine AP-14 

 

Samuel Franco de Castro AP-08 
Johnyka Amanda Miranda Bezerra AP-17 
Manoel Rodrigues de Sousa AP-17 
Louraci Rodrigues Coelho AP-17 

Decreto Adm. nº 023,  de 15/01/2014 Carlos Miranda de Farias AP-12 

Decreto Adm. nº 826,  de 20/08/2013 Whanderson Alves Rocha 

Assessor Especial de 
Gabinete de Lider de 

Bloco Parlamentar e/ou 
Partido Político 

 



           ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO DE  2014           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123  8
PORTARIA Nº 180/2014 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), em
consonância com o art. 3º da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e Art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Salustiano Jorge da Silva,
matrícula n.º 181, Coordenador da Coordenadoria de Assistência
ao Plenário, encontrar-se-á afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR para responder pela referida função a
servidora Zaira Gomes dos Santos Baratta, matrícula nº 69,
Assistente Legislativo - Administrativo, no período de 7 de
julho a 5 de agosto de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 181/2014 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro
de 1997) e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 306, de 4
de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado José Geraldo, o
Professor da Educação Básica Itamar Pereira Martins ,
matrícula nº 736676-4, integrante do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura, cedido para este Poder
Legislativo, através da Portaria CCI nº 759 - CSS, de 28 de maio
de 2014, no período de 1º de maio a 31 de dezembro de 2014,
com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 182/2014 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º 201, de 18 de setembro
de 1997) e em consonância com o art. 3º da Resolução n.º 306, de 4
de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado José Geraldo, a
Professora da Educação Básica Simone Márcia Monteiro de
Carvalho Cardoso, matrícula nº 611922-2, integrante do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, cedida para
este Poder Legislativo, através da Portaria CCI nº 762 - CSS, de

28 de maio de 2014, no período de 1º de abril a 31 de dezembro
de 2014, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 183/2014 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Iderval Silva, a
Professora da Educação Básica Neidy Maria Pereira
Almeida, matrícula nº 953882-3, integrante do quadro de
pessoal da Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
cedida para este Poder Legislativo, através da Portaria CCI
nº 680 - CSS, de 16 de abril de 2014, no período de 1º de maio
a 31 de dezembro de 2014, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 184/2014 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência, a Assistente
Administrativa Ariany Minister  de Souza, matrícula nº
1156519-6, integrante do Quadro Geral do Poder Executivo,
cedida para este Poder Legislativo, através da Portaria CCI
nº 804 - CSS, de 4 de junho de 2014, com ônus para o órgão
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento
previdenciário em favor do IGEPREV – Tocantins, parcelas
referentes às pessoas natural e jurídica, no período de 4 de
junho a 31 de dezembro de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 185/2014 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de



 9ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO  DE  2014      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º REVOGAR a Portaria n.º 119 – P, de 11 de março de
2014, que lotou no Gabinete Carlão da Saneatins, a Assistente
Administrativa Solange Brandão Pereira, matrícula nº 384530-
1, integrante do Quadro-Geral do Poder Executivo, cedida
para este Poder Legislativo, através da Portaria CCI nº 443 -
CSS, de 27 de fevereiro de 2014, a fim de que a mesma retorne
ao órgão de origem, a partir do dia 5 de junho de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 155/2014 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais da servidora Elizabete
Gonzaga da Silva Souza, matrícula nº 20, Assistente
Legislativo - Administrativo, referente ao período aquisitivo
de 01/01/2013 a 31/12/2013, para gozá-la em dois períodos: o
primeiro de 04/08/2014 a 18/08/2014 e o segundo de 01/09/
2014 a 15/09/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de junho de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 156/2014 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER as férias legais da servidora Kélen
Rodrigues Farias, matrícula nº 6743, Assessor Parlamentar
das Comissões Permanentes, referente ao período aquisitivo
de 28/06/2013 a 27/06/2014, para gozá-la no período de 01/07/
2014 a 30/07/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de junho de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 157/2014 - DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na
Resolução nº 244, de 21 de dezembro de 2005 e em consonância
com a Portaria nº 213 - P, de 27 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho
no Estágio Probatório da servidora:

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de junho de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 158/2014 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais do servidor José Egídio da
Silva, matrícula nº 330, Assistente Legislativo – Administrativo,
referente ao período aquisitivo de 10/08/2013 a 09/08/2014, de
07/10/2014 a 05/11/2014, para gozá-la no período de 03/11/
2014 a 02/12/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor Geral

PORTARIA Nº 159/2014 – DG

O Dir etor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução nº 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais da servidora Sulene Maciel
da Silva, matrícula nº 118, Assistente Legislativo –
Administrativo, referente ao período aquisitivo de 01/01/2013
a 31/12/2013, de 07/10/2014 a 05/11/2014, para gozá-la no
período de 03/11/2014 a 02/12/2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2014.

Antonio Ianowich Filho
Diretor Geral

Nome Matrícula 
Nota 

3ª 4ª 5ª 6ª 
DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS 821 98 98 98 98 



           ANO  XXIV   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JUNHO DE  2014           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  2123  10

DEPUTADOS DA 7ª LEGISLATURA  
     
  

Amália Santana - PT 

Amélio Cayres – SD 

Carlão da Saneatins – PSDB – Suplente  

Eduardo do Dertins - PPS 

Eli Borges - PROS 

Freire Júnior – PV 

Iderval Silva – SD 

Jorge Frederico – SD 

José Augusto - PMDB 

José Bonifácio – PR 

José Geraldo - PTB 

Josi Nunes - PMDB 

Luana Ribeiro  - PR 

Manoel Queiroz – PPS 

  
Marcello Lelis –  PV 

Osires Damaso - DEM 

Raimundo Moreira – PSDB – Licenciado 

Raimundo Palito – PEN - Licenciado 

Ricardo Ayres –   PSB - Suplente 

Sargento Aragão - PROS 

Solange Duailibe - SD 

Stalin Bucar - SD 

Toinho Andrade - PSD 

Vilmar do DETRAN - SD 

Wanderlei Barbosa - SD 

Zé Roberto - PT 

 

 

   

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO nº025/2013

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único
da Lei n. º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins torna pública a celebração
do seguinte Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato de nº025/
2013.

TERMO ADITIVO : 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
nº 0025/2013

PROCESSO: nº0175/2013

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA:  Fênix Assessoria & Gestão Empresarial Ltda.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto altera a
Cláusula Segunda do Contrato Originário de nº0025/2013.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Programa de Traba-
lho:01.031.1038.23420000 – Natureza de Despesa: 33.90.37

VALOR DO CONTRATO: A parcela mensal fixa passando para:
R$287.612,27 (Duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e doze
reais e vinte e sete centavos) e o valor anual global para:
R$3.451.347,24 (Três milhões, quatrocentos e cinquenta e um
mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

VIGÊNCIA: A Cláusula Nona do Contrato de nº025/2013 o seu
período e  de 12 (doze) meses, com inicial em 01 de julho de
2013 e o termino em 01 de julho de 2014.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 01 de julho de 2013.

SIGNATÁRIOS: Sandoval Lobo Cardoso– Presidente

      Joseph Ribamar Madeira - Representante


